Муниципальное казенное учреждение
«И нформационно-методический центр»

П Р И К А З

27.12.2022 № 3 3

г. Алапаевск

Об утверждении плана проведения методических мероприятий по
актуальным вопросам введения и реализации обновленных Федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного
общего и среднего общего образования в 2022 -  2023 учебном году

С целью организации деятельности методической службы муниципального
образования город Алапаевск по методическому сопровождению педагогических
работников и управленческих кадров общеобразовательных организаций,
подведомственных Управлению образования МО город Алапаевск

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить план проведения методических мероприятий по актуальным
вопросам введения и реализации обновленных Федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего
общего образования в 2022 - 2023 учебном году (приложение).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: План проведения методических мероприятий по актуальным
вопросам введения и реализации обновленных Федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего,
основного общего и среднего общего образования в 2022 - 2023
учебном году на 2 стр. в 1 экз.

Приложение
к приказу №33
от 27.12.2022

ПЛАН
проведения методических мероприятий по актуальным вопросам ведения и
реализации обновленных Федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования в
2022 - 2023 учебном году

№ Мероприятия Срок
реализации Ответственные

1 Содействие ГАОУ ДПО СО «ИРО» в части
привлечения руководящих и педагогических
работников общеобразовательных организаций
МО город Алапаевск к участию в мероприятиях,
направленных на непрерывное профессиональное
развитие педагогических работников и
управленческих кадров Свердловской области по
актуальным вопросам ведения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС
СОО (вебинары, семинары, форумы, научно-
практические конференции, совещания и иные
мероприятия)

1) Вебинар «Формирование библиотечного
фонда школьной библиотеки в соответствии с
требованиями ФГОС НОО, ООО, СОО»
2) Всероссийская научно-практическая
конференция «Развивающая речевая среда в
образовательной организации: проблемы,
технологии»
3) Вебинар «Реализация требований
обновленного ФГОС СОО в предметах
естественнонаучного цикла»
4) Семинар «Реализация ФГОС ООО и ФГОС
СОО: интернет-сервисы как средство
активизации познавательной деятельности
обучающихся»

В
соответстви
и с Планом
ГАОУ ДПО
СО «ИРО»
(Приказ от
09.12.2022

№404)

15.02.2023

27-
28.04.2023

11.05.2023

30.08.2023

Кайнова Н.С.
Скрипник И.В.
Руководители ОО
Руководители ГМК

2 Участие педагогических работников в Областных
методических объединениях учителей (по
предметам)

1 раз в
квартал

Скрипник И.В.
Руководители ГМК

3 Реализация на базе МКУ ИМЦ ДПП ПК
«Методическое сопровождение деятельности
учителя в условиях реализации обновленных
ФГОС НОО/ ООО» (МКУ ИМЦ, организация,
вошедшая в федеральный реестр организаций,
осуществляющих научно-методическое и
методическое обеспечение образовательной
деятельности в соответствии с ФГОС ОО, приказ
Минпросвещения РФ от 25.10.2021г.)

март 2023 Кайнова Н.С.

4 Организация на базе МАОУ СОШ №2 январь 2023 Кайнова Н.С.

№ Мероприятия Срок
реализации Ответственные

муниципальной базовой (стажировочной)
площадки Управления образования МО город
Алапаевск (тема «Функциональная грамотность
как метапредметный образовательный результат
и уровень образования»)

Храмова Н.В.

5 Мониторинг обеспеченности учебниками,
корректировка плана закупа учебников и
учебных пособий

февраль -
март 2023

Блиновских А.С.
Руководители ОО

6 XVII городская образовательная конференция
«Психолого-педагогическое сопровождение
одаренных детей: проблематика и мониторинг
эффективности»

апрель 2023 Кайнова Н.С.
Скрипник И.В.
Наговицына НА.,
руководитель ГМК
педагогов-
психологов

7 Методический семинар «Обновление ФГОС
НОО/ООО/СОО и функциональная грамотность»

май 2023 Кайнова Н.С.
Скрипник И.В.
Руководители ОО

8 Мероприятия предметных ГМК
1) Организация работы городского
методического совета:
-  О первых результатах введения обновленных
ФГОС НОО и ФГОС ООО
-  Методическое сопровождение педагога в
условиях реализации ФГОС СОО второго
поколения и обновленного ФГОС

январь 2023
Кайнова Н.С.,
директор МКУ
НМД
Руководители ГМК

2) Круглый стол учителей информатики
«Поурочное планирование по обновленному
ФГОС»

январь 2023

3) Фестиваль педагогических находок
«Формирование функциональной грамотности
обучающихся на уроках и внеурочной
деятельности по химии. Эффективные
практики»

март 2023

4) Круглый стол «Формирование
функциональной грамотности младших
школьников в условиях реализации ФГОС НОО
и ФГОС ООО»

апрель 2023 г

9 Организация консультирования руководителей
образовательных организаций по вопросам
лицензирования и государственной
аккредитации, реализации обновленных ФГОС
НОО/ООО/СОО

в течение
учебного

года

Бугрышева С.Г.
Кайнова Н.С.

10 Организация обучения педагогических
работников по ДПП ПК по вопросам внедрения и
реализации обновленных ФГОС НОО/ООО/СОО
(в т.ч. по ДПП ПК, входящих ФР ДПО)

в течение
учебного

года

Кайнова Н.С.
Скрипник И.В.
Каргаполова Е.В.

11 Августовский педагогический совет работников
образования МО город Алапаевск
секция «Обновленный ФГОС: новые
возможности для повышения качества

август 2023 Болотов С.В.
Бугрышева С.Г.
Кайнова Н.С.

№ Мероприятия Срок
реализации Ответственные

образования»
1.Преемственность ФГОС ООО и ФГОС СОО
2.Готовность ОО к реализации обновленных
ФГОС СОО.
3. Обновление содержания как инструмент
повышения качества образования в условиях
обновленных ФГОС СОО